fauet *Lezzana p. 1. cap. 10. num. 32.* vbi bene probat, per officia, dignitates, gradus, honores, administrationes, &c. de quibus in Bullis, & decretis Pontificum, intelligi debere ea omnia, quibus proprie, & secundum communem usum & estimationem, talia vocabula accomodantur. Quis autem neget, Magistro Nouitiorum & Discreto, accomodari dictum vocabulum, officii, igitur. Ex dictis sequitur, quod tanto magis post electionem illi superiores, si grauat electores, qui noluerunt eligere vel suos sanguineos hoc intuitu, incurrant dictam excommunicationem, & cum iam difficiliter possit accidere inter nos, grauamen in bonis, sufficit, si sit in persona, dummodo grauamen notabile sit, & iniustum, vt dixi supra.

Electiōni Canonice Romani Pontificis contradicere præsumentes, incurunt excommunicationem nulli reseruatam, ex Bonifacio VIII. in c. *quis ex Sacerdotibus dist. 76* quando autem tales sunt schismatici, incurunt excommunicationem reseruatam in 1. can. *Bulla cana*, vt ibi p. auctores, declaratur.

Eleemosinam prohibentes elargiri Fratribus Carmelitis, & Augustinianis, incurunt excommunicationem, *Portellus verbo eleemosina in suis dubiis regularibus*, constitutiones Sixti IV. de hac re, refert *Sorbus in cōpendio de eleemosina §. 8.* ibi quod Ordinarii, seu quicunque alii prohibentes, ne Fratribus Carmelitis eleemosina fiant, ipso facto sint excommunicati, & quod contra tales possunt protectores Ordinis Mendicantium, & Auditor Camera Apostolica, ac Inquisitores heretice prauitatis, sicut contra hereticos procedere, & immediatē post §. 9. subdit, *idem Sixtus concessit hoc idem Fratribus Augustiniensibus, nisi quod Inquisitores solum possunt procedere contra tales.* Prò Fratribus Minoribus, & Prædicatoribus, idem Sixtus vt habet *ibid. §. 7.* concessit, quod Ordinarii eorumque Officiales, seu Curati, qui præsument prohibere, ne ipsis, fideles eleemosinas erogarent, si postquam (intellige ostendendo dictam concessionem) desuper requisiti fuerint à dictis Fratribus, non reuocauerint dictam prohibitionem, Ordinarii eo ipso interdictum ingressus Ecclesie, & suspensionem à regimine, & administratione suarum Ecclesiarum, alii vero inferiores excommunicationis sententiam incurunt, quidquid tñ sit, an istæ concessiones quod ad incursum excommunicationis, (quæ non est reseruata) communicentur ab aliis Regularibus, de qua re dubitanter loquitur *Lezzana p. 1. cap. 1. sub num. 4.* vide tamen *infra, Fratres Minores. Aidanus. in compendio canoniarum resolutionum lib. 3. tit. 8. §. 6.* testatur, sacra Congregationem Episcoporum, & Regular. in Veneta. 6. Octobris 1597. declarasse, *Regulares, qui ex institutione aut facultate Sedis, Apostolica, eleemosinas*

quæritare, aut alias mendicare possunt, non tenentur petere licentiam. eleemosinas per Diocesim petendi, cum in erectione monasteriorum, hac licentia eis sagitè ab Ordinariis impartita concessatur, refert Barboza in sollicitane ad Concl. Trid. sect. 21. cap. 9. num. 6. vbi n. 4. quod privilegia Mendicantium, ne prohibeantur petere eleemosinas, non sint abrogata per dictum decretum S. Concilij, de qua re agit quoque in tract. de potest. Episcopos allegat. 109. num. 7. vbi num. 10. refert aliam declarationem S. Congregationis Concilij, de anno 1621. quam testatur propriam, & originale, præ manibus habuisse, & postea in Typographia Camere Apostolicæ, impressam vidisse, in hæc verba, *Sacra Congregatio Concilij Tridentini interpretum censuit, Fratres Ordinis Mendicantium nequaquam posse ab Episcopis prohiberi, quominus per se ipsos in Diocesis, vbi habent Conuentus, eleemosinas querant, sed tantum si extra loca, vbi existant, queritare voluerint, teneri suorum superiorum licentiam Ordinario ostendere.* Per quam declarationem apparet hoc casu habere locum, quod dixit, *ibid. Barb. sup. n. 8.* teneri Regulares quæstuares, Episcopo fidem facere per litteras authenticas de licentia, ad huiusmodi quæstuationem à suis superioribus sibi data, scilicet quando monasterium pro quo quærent, sit extra Diocesim, vel addo ego (ex illis verbis declarationis S. Congregationis per se ipsos) si illas quærant per laicos, ex quibus apparet, quomodo possit subsistere id, quod asserit *Laureus de Franchis in suis controuersis inter Episcopos, & Regulares fol. mibi 39.* post *Gemum.* quod omnes licentiæ Regular. subscribi debent ab Ordinario, alias illos posse carcerare, ad hoc vt videant, an eleemosinæ, quas petunt, sint supflua pro illo monasterio, quod etiã antequam referat vltimam declarationem, dixit *Barboza loco suprae. de potestate Episcopi n. 9.* Sed nõ placet *Lezzana loco suprae. n. 5.* ibi nõ video qualiter cõpetat Ordinariis iudicare, an eleemosina, quas petunt, sint, vel non sint supflua, cū nõ sint iudices ipsorum, nec mihi intelligendo de eleemosinis quæsitis pro Monasteriis Diocesis, non autem extraneis. Quod autem Generales, & Prouinciales Fratrum Minorum obseruantie possint carcerare, & punire Fratres Conuentuales, eleemosinas petentes in locis Conuentuum, domorum, & eremitoriorum Fratrum prædictorum Minorum obseruantie, concessit *Eugenius IV. apud eundem Sorbum loco suprae. §. 5.* cætera vide *infra Fratres.*

Episcopus se ingerens in aliena Diocesi etiam diuersarum linguarum, & rituum, per actus siue Ordinis, siue iurisdictionis, incurrit excommunicationem nulli reseruatam, ex cap. *quoniam in plerisque extra de officio Ordinarij, Sayrus lib. 3. cap. 32. num. 3.*

Vnde illam non incurrit, assumendo quod nomen Episcopi eiusdem Diœcesis, sed feriendo vt supra. *Bonacina tom. 3. disp. 1. q. 18. p. 2. n. 55. ubi n. 12. explicat, quâdo vsurpando iurisdictionem etiã incurrat excom. Bullæ cænæ can. 17. vide infra Gregus Episcopus.*

Ementes triticum, hordeum, legumina, & quoduis genus frugis in statu ecclesiastico, vltra vsum suum, & familiæ, vnus anni, incurrit excommun. nulli referuatã. Greg. XIII. in cõl. *incip. inter multiplices*, de qua feci mentionẽ supra *Barones*, quod n. sanxerunt Clem. 7. & Pius V. de Baronibus, etiam Cardinalatus dignitate, fulgentibus, oppida, terras, & villas infra 50. miliariã, ab vrbe possidētibus, ab eorum subditis, ne frumenta, & blada emerent, præterquam pro vsu, & necessitate victus, &c. vt tibi dixi. Greg. XIII. generaliter statuit hac constitutione pro toto statu suo, vt est videre apud *Alterium lib. 5. disp. 9. cap. 5. in principio. Hanc tamen excommunicationem fuisse sublatam per S. P. D. Urbanum VIII. in sua Bulla 28. die 21. Octobris 1634. incip. superni numinis*, de qua infra *extractio*, notauit *Bonac. l. 3. disp. 2. q. 3. p. 42. n. 2. & Thesaurus de panis ecclesiasticis p. 2. verb. annona cap. 2.*

Episcopi, Fratres Mendicantes extrã casus sibi concessos carcerantes, ac perturbantes, incurrit excommunicationem S. Pontifici referuatam. Nicolaus IV. relatus à *Confessione in compendio priuileg. fol. 31. adest etiam constitutio Clement. VIII. relata ab eod. fol. 22 & vide Paulum Fuscũ de visitatione cap. 20. nu. Sorbam in compendio priuilegiorum Mendicantium v. conueniri in iudicio*, excipe prout in *Concil. Trid.* quãdo agitur de delinquentibus extrã claustra, & dixi *supra recoll. 2. nu. 496.*

Episcoporum defunctorum bona inuadentes, excommunicationem non referuatã incurrit. Leo X. in const. incipiente, quia auctore, anno 1051. de qua per *Scortiam in selectas SS. Pontificum constitutiones, episcome 2. Theoremate 4. & 5.*

Episcopus, ac alios Prælatos è sua Diœcesi expellentes, carcerantes, aut temerariè, & iniuste persequentes, illisque consilium, auxilium, & fauorẽ ferentes, incurrit excommunicationẽ S. Pontifici referuatam *Clem. si quis de panis*, hodiè est in Bulla cænæ.

Examine se pro alio, vel aliũ pro se, supponens pro consequendo beneficiũ, incurrit excom. S. P. referuatã. Paulus IV. relatus sup. *Beneficium*, præter ibi citatos vide *Scortiam in selectas SS. P. P. const. Theoremate 176.*

Excommunicatus ab Ordinario ex eo, & retineat litteras Apostolicas falsas, si infra 20. dies, eas non resignet, vel scindat, incurrit excommunicationẽ S. Pontifici referuatam, *cap. dura, §. adiacentes de crimine falsi*. Vbi, in eod. *de. §. 1. excommunicantur etiã*

laici existentes in Curia, litteras Apostolicas non recipientes de manibus Papæ, vel officialium ad hoc deputatorum, sed vt notat *glosa ibidem verb. subiaceat, dicta excommunicatio non est lætæ sententiæ, quia non seruatur hoc, imo videmus, quod quilibet per nuntium litteras impetrat, & hoc fecit Papa, & tolerat*, videte *Alterium lib. 5. de censuris disp. 7. cap. 5 ad finem. & infra falsas.*

Excommunicatus à Delegato Papæ, si infra annum non obtinuerit absolutionem ab eodem Delegato, post annum excommunicatio S. P. est referuatã, *c. quaranti de officio Legati, Nau. cap. 7. nu. 93. Tolotus lib. 1. c. 35. Suarez disp. 2. 2. sect. 2. in principio.*

Exercitum, & bellum mouens, Baro, vel Magistratus in statu ecclesiastico contrã alium, incurrit excommunicationem S. P. referuatam. Alexander VI. in sua constitutione, de qua per *Scortiam in selectas SS. Pontificum constitutiones Theoremate, 61. vbi Theoremate 62 in fine*, firmat. hanc excommunicationem esse comprehensam *§. 14. Bullæ cænæ, contrã inuadentes hostiliter Ciuitates S. Pontificis*, videte *Suarez. l. 5. disp. 21. sect. 2. n. 105.*

Exigentes personæ particulares directè, vel indirectè fructus, vel distributiones, vel eorum partẽ, prouenturã ex beneficio in primo anno ab ipsa vacatione, aut accipientes renunciationẽ, & celsionẽ huiusmodi fructuũ & distributionum, vel quid aliud (etiam ex Ecclesiarum constitutionibus, & statutis, ac cõsuetudinibus, quæ omnia S. Pontifex abrogat, & irritat) in collatione, aliaque prouisione beneficiorum ecclesiasticorum, vel admissione ad illorũ possessionem, incurrit excommunicationem S. P. referuatam ex Bulla Pij V. 104. Dixi, *exigentes*, quia talis celsura non incurritur, tantum petendo aliquid vt sup. si nõ sequitur celsio, vel traditio. Dixi secũdo, *persona particularis*, nã sũt Antistites, suspenduntur in dicta Bulla à Pontificibus, donec præstita satisfactio, à S. Pontifice absoluantur, & si sunt Capitula, vel collegia, subiiciuntur interdicto, vt per *Bonacianam l. 3. disp. 2. q. 3. p. 26. vbi probabiliter substat n. 4. hanc censuram habere locum in beneficiis, existentibus in Ecclesiis Metropolitanis, Cathedralibus, ac collegiatis, & non in aliis extrã illas existentibus, & n. 5. limitat vbi aliquid ex dicta prouisione, vt supra, ex statutis, & constitutionibus, aut consuetudine exigeretur ad conuertendũ in pios vsus.*

Extrahentes a statu ecclesiastico mediatõ, immediato, frumentum, blada, legumina, & oleum, incurrit excommunicationem, quam innouauit Paulus V. in sua constitutione 2. inter grauissimas curas *§. 6. tomo 3. Bullarij noui fol. 190. qui in alia constitutione pro peculiari*

culari; ibid. relata fol. 192. Ampliavit etiam ad extrahentes à statu immediato ad statum immediatum, sed tantum loquitur de frumentis, bladis, & leguminibus, non autem de oleo, ac extendit etiã quoad ea, quæ in propriis bonis in statu ecclesiastico existentibus, essent recollecta. Et Greg. XV. cōscientiarū securitati prospiciendo, nuper die 30. Iulij 1622. declaravit, de cætero non incurri excoomun. prædictã, nisi in quinque casibus, quos breuiter recollegi in summario dictæ constitutionis vulgari sermone à me edito iussu Illustriss. Pauonij Episcopi Ariminensis. Primus casus est pro subditis mediata ipsi Ecclesiæ subditis, cæteri pro omnibus, etiã vilo modo subiectis Ecclesiæ. Hodie ex cōstit. Urbani VIII. in cōst. sub titulo de reuocatione diuersorū officiorum, priuilegiorū, & exemptionū, incip. *Superni benignitas Conditoris* 21. Octobris 1621. & si sint confirmatæ dictæ aliæ constitutiones quoad alias poenas temporales, reuocando omnes moderationes factas per alios Summos Pontifices (vnde reuocasse videtur moderationes Gregorij de quibus supra) abstulit tamen excommunicationis pœnam, *præterquam in casibus in quibus extra statum nostrum ecclesiasticum, vel ad loca Principum, Baronum, ac aliorum, quorum dominia, in confinibus dicti status nostri Ecclesiastici existunt, extractio, mercimonij causa fiet.* hæc sunt verba const. ex quibus verbis satis liquet, quod vi dictæ constitutionis, tantum incurratur excommunicatio, quã dicta extractio fit causa mercimonij, cū verba quantumuis generalia, restringantur ad causam propter quam proferuntur, ergo in tantum permanet excommunicatio adhuc, in quantum extractio fit extra statum ecclesiasticum, vel ad confinia domicellorū causa mercimonij, vt optimè *Bonacina t. 3. disp. 2. q. 3. p. 42. num. 1.* & nouissimè sequitur *Carolus Antonius Thesaurus de panis ecclesiasticis p. 2. verb. annona cap. 4. num. 7.* qui auctores subdunt, hanc excoomunicationem ex stilo Curix esse reseruatã. Quæ autem quantitas requiratur ad incurrendam dictã excomm. dixi *sup. p. 1. recoll. 10. n. 161.* & *sup. recoll. 1. nu. 248.* Quod autem consulentes dictã extractionem, non incurrant istam excoomunicationem. Notat *Bonacina loco suprac. num. 9.* qui supponit incurrere mandantes dictam extractionem, seu extrahere facientes.

Extrahentes ab Ecclesia fideles omnes, qui ad eam confugerunt, non obtenta prius facultate Episcopi, hodie incurrant ipso facto excoomunicationem S. Pontifici reseruatam. ex Bulla Greg. XIV. 3. incip. *cum alias apud Quarantam verb. reuerentia diuinorum Naldū verb. Ecclesia, & alios,* explicatur ex declaratione singulorum verborum. Dixi pri-

mo, *extrahentes.* vt indicem, ad incurrendam excoomunicationem requiri, quod qui ad Ecclesiam confugit, ibique existit *reluctans, reclamansq. violenter abstrahatur,* sūt verba formalia *lex. in can. frater 17. q. 4.* Vnde si reus voluntarie se offert dum capitur, nolens frui immunitate Ecclesiæ, capientes non incurunt excoomunicationem *Bonac. loco infra proxime citando num. 22.* secus est si postea ratam habuerit extractionem & sic procedit doctrina *Mastrilli, apud Nou. in summa Bullarū cum de immunitate eccles. n. 37.* licet nec incurrūt hęc excomm. si reus blanditijs, & promissionibus sine coactione à loco sacro, ad exeūdū alliciat, & extra eū capiatur, si tamen ei nō sit promissa impunitas, aut restitutio in eundem locum, quibus casibus illi fides data est seruanda, ita *Bonacina post Nauarr. Suarez. Farinac. & alios, tom. 3. disp. 2. q. 3. p. 16. §. 4. num. 24. præter Filiuccium Duardum, & Fagundez apud Dianam t. 1. tract. 1. resol. 36.* Qui cōtrariam opinionem *Villadiego, Bobadilla, Megalij, & Mastrilli* in fauorem Ecclesiæ, dicit, esse amplectendam. Qui auctores cū loquantur in ministris iustitiæ, fallacibus, & blandis verbis, abducentibus dictum reum, possumus dicere, quod prima opinio procedat, vbi ab aliis fuit reus vt supra blanditijs extra locum sacrum statutus, ideoq. bene subdidit *Bonacina loco supracit.* quod is, qui fuit dolo extractus cū promissione impunitatis, aut restitutionis in eodem loco (quam promissionem non potest facere, nisi iudex, aut minister iustitiæ) sit illi fides seruanda, alioquin grauis ei fieret iniuria. Qui & si non de claret, an tales incurrant excoomunicationem eo tempore, quo fuit præscriptum ad concedendam impunitatem, vel ad restitutionem faciendam, tñ dicendū est, illos incidere, quia aliàs dolus illis patrocineretur, contra regulam textus in *cap. pastoralis de concessione præbenda cum concordantibus,* (quid quid *Stefanus Fagundez lib. 4. in secundum præceptum Ecclesia cap. 4. nu. 56 & 58.* dicat, quod & si ita reum abducentes, teneantur illi fidem seruare, tamen quod non committant sacrilegium, ex quo non extrahuntur violenter) ita expressè docet *Castr. Palanus t. 2. de reuerentia debita in locis sacris disp. unica p. 11. nu. 3. ad finem, & Nouariū sup. n. 41.* ex quo dolus causat inuoluntariū, & per cōsequens habetur ac si vi fuisset talis extractus dū ei nō seruatur fides promissa. Dixi *dolo,* quia secus est si tñ blandis verbis, manu eductus extra Ecclesiam, sicut à simili licet bladis verbis, nō verò dolosis inducere ad te standū *l. fin. ff. si quis aliquē testari prohibuerit Rota apud Seraphinum decis. 336. sub n. 9.* Dicitur *ab Ecclesia,* quia si gaudens immunitate, extra locum sacrum capiatur, nisi existi-

set

ſet ad neceſſaria naturæ, capiens non incurrit excommunicationem *Fagundes. cit. n. 56. ad finem*, vido ad hoc *Castrum Palaum p. 6. num. 14.* Alium caſum ponit *Bonacina ſup. num. 23.* de eo qui in Eccleſia captus, & in carcere curiæ ſæcularis, nomine Epifcopi detinebatur donec cognoſceretur, an reus gauderet immunitate, qui à dicto carcere auſugit abſque ſuperioris ſæcularis culpa, & poſtea iterum fuit captus, ex quo enim hac ſecunda vice non fuit captus in loco ſacro, ad quem poterat redire, & non rediit, & non gaudeat dicta immunitate, & abſq. alia ſententia Epifcopi circa primam cauſam carcerationis, poſſit procedere iudex ſæcularis. Ex quo patet qd dicendum in ſimili caſu de eo, qui fuit extractus abſq. licentia Epifcopi, qui carcerem fregit, & cum bannitis in cæpana verſatus fuit, ac denuo à curia ſæculari captus, quia cum potuit in Eccleſia iterum ſe recipere, & non fecit, non gaudet amplius dicto priuilegio, Vnde hic non habet locum id, quod dicunt DD. hoc caſu non ſufficere, ſi iudex ſæcularis reum indebitè extractum excarceret, niſi cum reſtituat Eccleſ. vel Epifc. Dixi *extrahentes*, quia debet intelligi non ſolam de ſatellitibus, vel de iudice ſæculari, ſed de aliis v.g. offeſi cõſagui neis *Genuenſis in praxi c. 18. n. 6.* & ſic non ſolum de extrahentibus autoritate publica, ſed etiã autoritate priuata, vt occidant, vulnerent. *Marius Antoninus li. 3. var. c. 15.* Quid quid velit, quod tales incurrant excommunicationem, ſed debere excommunicari, tamen quod ligentur excommunicatione Bullæ Gregor. nouiſſimè poſt *Bonac. ſup. S. 4. nu. 9.* probat *Carolus Antonius Theſaurus p. 2. de penis eccleſiaſticis, verb. immunitas, verſ. præſidendo.* Eccleſiæ autem appellatione hoc caſu, quæ loca veniant, patet ex dicta conſtitutione Gregoriana *S. hæc itaque, ibi ab Eccleſiis, monaſteriis, ſacellis, domibus Regularibus, & ſæcularibus, locis ſacris, & Religioſis*, vbi per ly *Eccleſiis*, non intelligitur ſolum corpus interius Eccleſiæ, prout intelligitur quando agitur de circumſtantia peccati venerij, ſeu pollutione Eccleſiæ; vt pote materia odioſa, & dixi *ſup. p. 1. recoll. 9. d. n. 178.* ſed tota illius fabrica, vt tectum, partes parietum exteriores, campanile, ſacriſtia coniuncta, porticus, atrium turris, & ſimilia loca illi adiacentia, item cæmeterium, ſiue coniunctum, ſiue ieparatum, item ſiue dicta Eccleſia ſit conſecrata, vel benedicta, ſiue non, ſiue ibi celebrentur ſacra, ſiue non, ſiue ibi reſeruetur Euchariſtia, ſiue non perfectè conſtructa, & tandè ſiue ſit interdicta, vel polluta, ſiue nondummodo fuerit ſnndata autoritate Epif-

ſcopi, & eiufdem autoritate non ſit diruta cum hic agatur de materia fauorab. vt per Doctores omnes communiter. Qui etiam extendunt hanc appellationem Eccleſiæ ad Sacerdotem portantem Euchariſtiam, veſcilicet confugiens ſub pallio, quando illam deſert ad infirmum, vel ad cubiculum egrotantis, vbi ad ipſum communicandum venit Sacerdos, de qua re præter *Bonac. Caſtrum Palaum, Layman, & alios ſup. vide Diana p. 1. tr. 1. reſol. 28. vbi p. 4. tr. 1. reſol. 48.* de cõfugiẽte ad Sãctorum imagines, vel reliquias, cõfugiẽtes ad Sãctorum imagines, vel reliquias, quæ proceſſionaliter circumferuntur, ſed in his placet, ſtandum eſſe conſuetudini, vt per *Bonac. ſup. S. 4. n. 27. ad finem.* Per ly *ſacellis* intelligitur Oratoriũ autoritate Epifcopi erectũ quod in dubio præſumendum eſt, vnde excluditur Oratoriũ priuatum, quod in domo priuata habetur etiam ſibi miſſa celebretur. Per ly *domibus Regularibus* intelligitur monaſterium tam Regularium, quam Monialium, ſecundum totum illud, quod ſeptum eſt, ſcilicet clauſtrum, dormitorium, hortus, viridarium. Per ly *domibus ſæcularibus*, intelligitur non ſolum palatium Epifcopi, maximè intra quadraginta paſſus ab Eccleſia matrice, nam de exiſtente extra dictos paſſus, & ſi ſit probabiliffima opinio affirmatiua, quam probat *Novar. in bullar. cum de immunitate num. 10.* Tamen in contrarium eſt communis ſententia, quæ tamen concedit, quod ſi in eo, hoc caſu ſit Oratorium, in quo celebretur miſſa, dictum Oratorium, (in quo differt ab Oratorio domus alterius, priuat vt dixi ſuprà) quoad eius ambitum, fruatur dicta immunitate, vt per Doctores ſupracitados, qui idem dicunt de palatio Cardinalium, ſed etiam domus Parrochorum, vel Canonicorum coniunctæ ipſi Eccleſiæ intra 30. reſpectu Parrochorum, & 40. paſſus reſpectu Canonicorum, quod an, & quando procedat, quãdo in ea habitent laici, videte *Peregrinum ſup. cap. 4. num. 26. & 27.* qui non contradicit *Bonacina* (vt ipſe putat) *ſup. c. c. 4. nu. 7.* Dixi *Parrochorum, vel Canonicorum*, (quorum appellatione intelligo Rectores ipſarum Eccleſiarum) quia ſuppono dictas domos eſſe ipſarum Eccleſiarum, & ſic non ſufficere ſi ſint laicorum, vel particularium Clericorum, quia aliàs non poſſunt dici, eſſe in circuitu Eccleſiæ per 30. vel 40. paſſus, vt benè ponderauit *Castrus Palaus l. 2. de reuerentia debita diuinis locis diſp. 11. p. 6. ſub num. 12.* de campana Eccleſiæ ab ea tamen diſtante intra 50. paſſus, quæ ſolet deſeruire pro ſeruitio Eccleſiæ, a deſt declaratio S. Congregationis apud *Barboſam in colleſtan. Bullar. & decretorum verb. Eccleſia. Diana ſom. 4. tract. 1. reſolut. 108.* De domo intus porticum Eccleſiæ data in emphiteoſim ab ipſa Eccleſia laico, quod non gaudeat dicta immunitate, poſt alios

alios. *No uariis sup. num. 25.* Per ly *locis sacris, & Religiosis*, intelligunt etiam communiter Doctores, hospitale, seminarium, & alia loca autoritate Episcopi erecta, secundum totum illud, quo septa sunt, ut dicitur de monasterio, ut in specie de furno seminarij, post *Genonsem*, habetur per *Peregrinum loco suprae. num. & Bonac. sup. v.* Item quoque domus confraternitatum secularium puellarum, etiam, seu conseruatoria, quando sunt affixa alicui Ecclesie, ut per *Peregrinum sup. cap. 4. num. 68. ad finem.* Dixi tertio *fideles omnes*, quia infideles, scilicet iudaei, pagani &c. non gaudent dicta immunitate, excepto unico casu, si v.g. Ecclesiam confugientes Baptismum non simulate petere videantur, ita *Layman loco suprae. num. 12. Castus Palauus etiam suprae p. 7. num. 7.* qui sic conatur contrarias opiniones concordare, de quibus per *Scortiam Theoremate 59.* subdidi ly *omnes*, quia dummodo sit fidelis, & si excommunicatus sit, vel interdictus, & delictum, de quo inquiritur, non sit de exceptis in dicta Bulla, sepe gaudet quis dicta immunitate, & per consequens, illum extrahens incurrit excommunicationem, de qua supra, ut per supradictos auctores, qui excipiunt tantum hereticum, quod intelligitur quoad ipsum crimen heresis, quia in alijs criminibus ab heresi, secundum probabilem sententiam, gaudet, praeter allegatos, ita *Diana sup. recoll. 31. Castus Palauus suprae. p. 7. num. 4.* quid autem de Clericis, & Religiosis, an gaudeant dicta immunitate respectu iudicium ecclesiasticorum in criminibus non exceptis, & si sit inter Doctores controuersia, tamen probabilior opinio est negatiua, quia alias immunitas ecclesiastica praedudicaret iurisdictioni ecclesiasticae, quod non est asserendum, ita *Layman suprae. num. 11. Bonac. num. 5. Castus Palauus num. 16.* quod procedere, etiam si Clericus, vel Religiosus confugeret ad Ecclesiam exemptam, probat. *Rite. decis. 326. p. 3.* Sed pro affirmatiua fuit per S. Congreg. resolutum, ut refert *Diana p. 3. tr. 1. resol. 3.* vide *Giardinum in controuers. c. 10. n. 19.* de laico extrahente Clericum ut praesentet Episcopo, an incurrat dictam excomm. fuit declaratum, quod sic, quia ipse non potuit illum extrahere, nec Episcopus iuxta declarationem, de qua *Diana suprae*, qua etiam refert *Barbosa in collectan. Bullarum, v. Clericus & immunitas. Nouar. in sum. Bullarum de immunit. n. 1. ad finem.* Quod autem seruus, seu mancipium a domino iniuste auferens, non gaudeat immunitate, sed domino sit restituendus, obtemperta ab eo securitate, illum non offendendi, habetur in *cap. nullus Clericorum 17. q. 4.* notat post alios *Bonac. suprae. §. 4. n. 7. ad finem*, idem dicendum de filiis familias confugientibus ad Ecclesiam, ne a parentibus, in quorum potestate sunt, corrigantur.

ut, *Decius decis. 141. p. 1. Nouar. sup. n. 83.* & tandem ita practicatur in militibus, quibus idem dantur in Ecclesia, se recipiunt, ut Regia quoque stipendium acceperunt, non seruiant. Dixi quarto, *qui ad Ecclesiam confugerunt*, ut significaretur, non solum gaudere dicta immunitate, eos, qui se pro causa criminali in ea recipiunt sed etiam qui pro causa civili, ut sunt aere alieno grauati, ac etiam publico debito obstructi, etiam si sint suspecti de fuga, vel cum magno Reip. detrimento decoxerunt, de quibus fit expressa mentio in Bulla Gregorij, ibi *aut fraudulentis decoctoribus*, & probant *Bonacina cit. p. 16. §. 5. n. 8. Castus Palauus cit. disp. 15. p. 2. & Peregrin. c. 12. n. 11.* hoc pertinere ad crimen sacrilegij, docet *Fagundes lib. 4. in secundam praecipuum Eccles. cap. 4. n. 53.* in hoc spectandam esse consuetudinem, concludit *Layman suprae. cap. 3. num. ad finem*; post *Megallum, & alios* testatur de communi *Nouar. in summa Bullarum loco suprae. num. 12. & 28. ubi n. seq.* ampliat etiam ad debitorem Ecclesiae, alios citans: ita decifum Romae in S. Cardinalium Congreg. *alios citatis. Diana p. 1. tract. 1. resol. 32.* Sed posito quod haec doctrina pro fraudulentibus decoctoribus sit vera, quoad personas, contra *Boerium decis. 215.* & alios, de quibus per auctores supracitatos; non est tamen vera quoad bona, si illa abscondant in Ecclesia, quia potest illis expoliari per eum, qui ad hoc potestatem haberet ex licentia Episcopi, vel eius officialis, ut creditoribus reddatur, ita *Peregrin. vobis suprae. tract. de immunitate ecclesiastica cap. 13. num. 7.* & ita intelligo Doctores, quos citat *Castus Palauus sup. cit. p. 8. num. 8. num. 6.* qui docent, quod opinio negatiua procedat, quando fugiunt ad Ecclesiam, cum suis bonis, vel illa absconderent, secus si solum fugerent, ut personam saluent, & clare excipitur ex *Bonac. loc. suprae. §. 3. sub n. 5.* vbi docet, prohibitum esse existere in loco sacro priuare bonis, quae iuste possidet, vnde idem diceret de furibus, qui furati sunt aliquid extra Ecclesiam, quia possunt expoliari maiori ratione dictis bonis, quae sunt eademmet, & in quibus habet dominus hypothecam specialem, iuxta terminos *lex. in l. iniuste de rei vindicatione*, & clarius docet *Suar. a Pellegrino allegatus t. 1. de Relig. lib. 3. de reuerentia debita locis sacris cap. 12. num.* vbi de eo, qui fugit ad Ecclesiam cum muliere rapta, &c. Dixi, *qui furati sunt extra Ecclesiam*, quia, & si DD. supracitati non conueniant in hoc, an furantes in Ecclesia, gaudeant immunitate, tamen pro negatiua declarauit S. Congregatio de anno 1631. apud *Barbosam in collectan. Bullar. & decretarum verb. immunitas.* Item pro confugientibus ad Ecclesiam, intelliguntur qui iam ad ipsius scalarum ascensum peruenerunt, vel si clausam ianuam ipsius in-

ueniunt, ansã ipsius, vel vecte apprehendunt, & de
 pensu praeccitatos Doctores, in specie *Castrum
 Palaus sup. p. 6. nu. 8. & seq. Bonac. cit. p. 16.
 §. 4. num. 19. vbi n. 20. ampliat etiam si delin-
 quens capiatur per eam pallii partem, vel
 aliquam corporis partem minus principalem, vel
 quæ extra scalas, tectum, portas prominat, dixi,
 xi, partem minus principalem, quia secus erit,
 si ambobus pedibus via publica existeret, &
 humeris solum attingeret parietem Ecclesie,
 vt per eundem, nã hodie de cõmuni cõsuetu-
 dine non seruatur immunitas per triginta
 passus respectu Ecclesie minoris, & 40. re-
 spectu Ecclesie matricis, sed bene attenditur
 cõsuetudo specialis, vt p̄ supracitatos autho-
 res, quæ vera sũt etiã quoad eũ, qui se in di-
 cta loca recipere, dũ satellites ipsũ in seque-
 r̄tur ad capiendum, vt de cõmuni, & quoti-
 diana praxi testatur *Bonac. sup. n. 17.* vel qui
 iam captus fuit, & è manibus satellitum,
 vel etiam è carcere, aut è trremibus ad ipsa
 loca sacra cõuolaret, & si secus sit de eo, quẽ
 satellites extra locum sacrum ceperunt, &
 tantũ per dictum locum sacrum adducerent
 ad carcerem vel suplicium, vt per supracitatos
 communiter. De eo, qui vicinus Ecclesie cũ
 ipso satellite per vim intrat in Ecclesiam, &
 vt se de illius manibus eximat, illum vul-
 neravit, an gaudeat immunitate, vide *Dianã
 d. 1. tr. 1. resol. 13.* pro vtraque parte authores
 allegantem. Dixi quinto, *non obtenta prius
 facultate Episcopi*, vel (vt habetur in eadem
 Bulla) *eius officialis*, qui est eius Vicarius ge-
 neralis, vel Vicarius capituli sede vacante,
*Bonacina post alios sup. §. 12. n. 5. & 7. vers. se-
 cundum dubium, &c.* Nam hoc nõ spectat ad
 Prælatos, Episcopos inferiores, subdit ead.
 Bulla, *ibi ad quos solos, & non alios, Episcopos
 inferiores, etiam si aliã Ordinariũ sint, aut nul-
 lius Diœcesis, aut conseruatores ab hac sede spe-
 cialiter, vel generaliter deputati, prædictam li-
 centiam dandi, facultas pertineat; occurrente
 autẽ casu in loco exempto, & nullius Diœce-
 sis, tunc ad Episcopum viciniorẽ deuoluat-
 ur hac cognitio, & non ad alios, &c.*
 si autem detur casus, quod duo Episco-
 pi sint æqualiter vicini quoad Diœcesim,
 debet adiri vicinior quoad habitationem,
 vt per *Bonac. suprac. num. 7. vers. sed modo du-
 bium est. vbi num. 11.* quod etiam à senten-
 tia Episcopi in tali casu non detur appel-
 latio, vbi illa lata fuit contra reum, tamen
 detur quando fuit lata pro reo, gaudere sci-
 licet immunitate, de qua re *Ciarlinus cit. c. 10
 ad finem.* quod dixi de Vicario generali intel-
 lige si Episcopus degeret in Diœcesi, & ita
 intellige allegata per *Novar. suprac. num.*
 Et quia hanc facultatẽ ipsis Episcopis tribuit
 S. P. in casibus exceptis, dubitant DD. an in
 casibus non exceptis possit Episcopus hanc
 licentiam concedere? *Suarez loco suprac. de
 Religione lib. 3. de reuerentia debita, &c. cap.**

13. num. 3. eius est opinionis, quod etiam in
 his casibus id eis sit licitũ, accepto prius iura-
 mento à iudice de omni pœnarum securita-
 te, qui subdit hoc casu, iudicem teneri pro-
 missum seruare, aliã à Prælato ecclesiastico
 per censuram esse ad hoc compellendum,
 probat *notter Peregrinus, & sequitur Laym.
 suprac. c. 14. n. 3.* Sed hoc esse verũ attento iu-
 re cõmuni, nõ vi Bullæ Greg. asserit *Castrus
 Palaus cit. disp. vnica p. 11. n. 4. & punct. 13. c.
 3. nu. 2. & seq. Bonac. suprac. §. 12. num. 3.* vbi
 contra *Cambacurtam* probat, hoc casu Epi-
 scopum non incurrere excommunicationẽ
 si concedat dictam licentiam, vt supra in ca-
 sibus non exceptis, de qua re iterum agit
ibid. §. 14. num. 11. Quod Episcopi facultas sit
 necessaria ex dicta Bulla (& si sit notorium,
 quod cõfugiens comiserit crimen exceptua-
 tum, habetur per *Novar. summa Bull. nu. 89.
 Dianã p. 1. tr. 1. resol. 14. Ciarlinum in suis con-
 trouers. ca. 10. n. 3. Genuens. cap. 18. sua praxis
 sub n. 6.* licet seclusa conit. Greg. ex recepta
 cõsuetudine cõtrarium dicat verius *Castrus
 Palaus sup. p. 13. nu. 4.* Quid agendum quan-
 do Episcopus culpabiliter renuit dare licen-
 tiam extrahendi in dictis casibus? *Castrus Pa-
 laus sup. num. 4. Peregrinus cap. 16. n. 27.* Ca-
 sus exceptuati sunt octo, publici latrones, se-
 cundò viarũ grassatores qui itinera frequẽter,
 vel publicas stratas obsident, ac viatores ex
 insidijs aggrediuntur, tertio depopulatores
 agrorũ, quartò qui homicidia, & mutilationes
 mēbrorũ in ipsis Ecclesijs, earũuẽ cõmitem-
 rijs cõmittere non verentur, quinto qui pro-
 ditorie proximum suum occiderit, sexto as-
 salsini, septimò heretici, octauo rei læ-
 sæ maiestatis in personam Principis, de
 quibus latè per suprac. authores, qui subdũt
 nõ fieri debere extẽsionẽ ad alios casus simi-
 les, & ceteri sublatos alios casus, expressos in
 iure. Dixi tandẽ incurrũt excõm. S. P. reserua-
 tos ex Bulla Greg. XIV. Primò, quia cũ in d.
 Bulla habẽtur hæc verba, *quod si quis quouis
 pretextu, quicquã prater, aut cõtra huiusmodi
 consuetudinem attentare presumpserit, declara-
 mus ipso facto cõsuras, & penas easdẽ incurrere,
 quæ contra libertatis, iuris, & immunitatis ec-
 clesiasticæ violatores, per sacros canones, & Cõ-
 cilioꝝ generalium, nostrorumq. prædecessorum
 constitutiones, sunt promulgata.* Non potest
 dubitari, hanc excommunicationem hodie
 esse latã, non ferendã sententiã. ita *Praxis
 Archiepiscopalis Neap. cit. cap. 18. sub num. 1.
 Peregrinus cap. 15. num. 5. in principio, contra
 Suarez, & alios, Castrus Palaus cit. disp. vnica
 p. 12. num. 3. ad finem Bonac. cit. q. 1. par. 15. ad
 finem.* Secundò quia & si etiam olim fuit
 magna dissensio inter Doctores, an ista ex-
 communicatio, posito quod esset latã senten-
 tiã, vtrum etiam illa sit reseruata. Nam
*Praxis Archiepiscopalis Neap. cit. cap. 18.
 num.*

num. 12. *Quazinus de defensionibus reorū, et de hac materia, defensione 1. cap. 22. Bonacina disp. 3. in Decalogum q. 7. §. 6. nu. 8. Riccius in praxi variar. resol. 333. Barbosa de offic. & potest. Episcopi alleg. 7. num. 52. & si antea allegat. 50. num. 167. illam enumeret inter reseruatas, Bellettus p. 1. sua disputat. Clericalis tit. de favore Cleric. real. §. 4. Megalius 3. p. lib. 4. cap. 2. Floronus de casibus reseruatis Pauentia p. 1. c. 11. §. 4. sub num. 8. ita seruari, præter præxim Archiepiscop. loco suprae. testatur Grass. de quinque casibus lib. 2. cap. 42. num. 4. & 5. qui hoc confirmat ex eo, quod in decreto Clem. VIII. de absolut. à casibus & censuris reseruatis 26. Nouembris 1602. quando prohibetur absolutio istius casus violationis immunitatis, subdit decretum, in terminis falsis recordationis Gregor. XIV. ex quibus verbis, inquit ipse author, voluit significare Clemens VIII. quod sit differentia inter violentes immunitatem ecclesiasticam, & libertatem ecclesiasticam, pro qua est lata excommunicatio reseruata S. P. in Bulla cænæ sequitur Homobonus de casibus reseruatis p. 1. cap. 5. fol. 50. in 2. editione. Hi enim Doctores docent, huius excommunicationis absolutionem spectare ad Episcopum, & probat non nisi Diana p. 1. tr. 1. resol. ult. alios citas, quibus adde *Gastrum Palatum cit. disp. unica p. 12. num. 7. Nouarium in summa sui Bullar. cum de immunitate ecclesiastica num. 97. vbi num. seq. quod Episcopus quando aliquem declarat ob hanc causam excommunicatum debeat declarare, quod eius absolutioem reseruet S. Pontifici, & n. 99. quod Episcopo in Diœcesi morante, non possit Vicarius absoluere, qm̄ non fuit facta dicta declaratio reseruationis. Contrariã tñ sententiã latè probat *Peregrin. q. 15. n. 15. vbi n. 16. vers. pro cuius*, testatur, ita cõclusum fuisse in Prætorio S. Pænitentiarie, annuente S. P. Paulo V. accedit *Barbosa de officio, & potest. Episcopi allegat. 50. n. 167.* qui etiã testatur: ita declarasse S. Congregationẽ sub die 23. Nouembris 1617. approbante Paulo V. & repetit quoque in collect. ad Concilium Tridentinum sess. 25. cap. 20. ad finem, vbi latè de materia immunitatis, hanc etiam opinionem, quod sit hæc excommunicatio reseruata S. P. docent *Fillius. tr. 14. num. 155. ad finem. Duardus lib. 2. in Bulla cænæ can. 15 q. 19. præter Italianam, & Farinacc. apud Dianam loco suprae.* quibus accedunt *Thesaurus de penis ecclesiasticis p. 2. verb. immunitas cap. 1. vers. hæc autem excommunicatio*, qui subdit, hoc hodie esse certum ex decreto S. Congregationis immunitatis, anno 1631. edito. & *Ciarlinus etiam in suis controuersij cap. 10. num. 88.* qui obstupescit (vt eis vtat verbis) de opinione contraria. Vndè hanc opinionem**

veriorẽ, & receptorẽ esse testatur. Aliqui mediã inuenerunt sententiam, quæ vult distinguendũ esse, an loquamur in casu, quod nõ fuit facta restitutio extracti; ipsi Ecclesiæ, vel Episcopo, prout sufficerẽ, notat *Castrus Palatus supra p. 11. num. 13.* vel non fuit facta dicta restitutio. Primo casu, putant probabile quod dicta excommunicatio possit absolui ab Episcopo, non autem secundo casu, ita *Bonacina t. 3. disp. 2. q. 3. P. 16. §. 16. n. 2.* fauet *Nouarius loco supra Bullar. ad finem.* qui etiã antea n. 35. docuerat absolutionẽ esse reseruata Episcopo, tñ ibi cõcludit, in casu nõ restitutionis, cõsulendã S. Congreg. cui expressè cõtradicit *Ciarlin. loco suprae.* Sed immeritò, quia supposito, quod talis excommunicatio regulariter non sit reseruata in Bulla cænæ, prout volebat *Grassius* ob illa verba Bullæ Greg. *quæ contra libertatis, &c.* quæ & si suũ conciuẽ Capuanũ, conuincit *Peregrin. loco suprae. & sequitur Bonac. sup. n. 2. & Castrus Palatus suprae. p. 12.* Seclusis declarationibus S. Congregationis; quas nõ cõstat loqui generaliter, & ideo donec de hoc in specie nõ cõstet authenticè, illè nõ faciũt fidẽ, ita vt sũ illas debeamus iudicare vt ead. S. Cong. decreuit, nõ videtur d. opinio improbabilis: Nam decretum Clementis de absolutione à casibus reseruatis, in quo faciunt aũthores pro secunda opinione, magnũ fundamentũ, non probat, talem excommunicationem esse reseruata quoad Episcopum, sed tantũ quoad Confessarios priuilegiatos, vt aliã dixi. Quando igitur non fuit facta restitutio sed sequuta mors rei extracti, tunc est certũ, absolutionem spectare ad S. Pontificem, maximè quando agitur de absolutione omnimoda, & non de absolutione, ratione impedimenti. de qua *sup. recoll. 2. n. 892.* Ad hæc excommunicationem incurredam, sufficere actum attentatum, etiã effectu non sequuto, patet in Bulla, ibi *quidquid præter, aut contra nostra constitutionis tenorem attentare præsumperit, &c.* videte *Dianam sup. resol. 15. & Ciarlinum sup. cap. 10. nu. 43. ad finem.* intellige modo sit factus aliquis actus consumationi proximus, vt contra *Genues.* habet *Bonac. suprae. §. 14. sub n. 4.* vbi quod tractatio extrahendi non videatur sufficere, quia non est propriè, & proximè attentatio, requiritur igitur vt quis vim inferat reo vt illum extrahat extraportam Ecclesiæ, v. g. ipsum impellendo, vel pertrahendo per Ecclesiam. Item dictam excommun. incurrit non solum extrahens, sed etiam qui mandat extractionem supradictam, hanc esse probabilissimã opinionem, & si non desint contrarium sentientes, testatur *Bonacina sup. n. 5. vbi n. 7.* quod consuleas, non incurrit, intellige etiã sequuto effectu ipsius extractionis; vnde ad hoc non sufficeret si mandata

rius attentaret, vt supra; dictam extractio-
nē, quia ex illo verbo *attentare* Doctores
probant, mandantem incurere excommu-
nicationem contra extrahentes. Addo, quod
& si regulariter habens ratā dictā extractio-
nē, non incurrat istam excommunicationem.
Tamen vt illam incurrat iudex secularis
sufficit, si scienter detineat in carcere, vel
condemnet eum, qui etiam sine suo man-
dato, vel à satellitibus, vel ab alijs fuit ex-
tractus ab Ecclesia, vt per Doctores supra
citatos, scienter autem dicitur detinere, quā-
do post monitionem, statim non restituit
Bonac. & Duard. locis suprae. & sic intellige
Dianā p. 4. tr. 1. resol. 102. quia tūc illi, ipse te-
netur Ecclesie restituere. Tandē quæri pōt,
an aliquid damni inferens existenti in Eccle-
sia, ad quam confugit, vt supra, incurrat etiā
excommunicationem, & cum sit certum, id
non prohiberi expressē in dicta Bulla Greg.
XIV. vt patet ibi. *capere extrahere, aut incar-
cerare non possint, nisi eo casu.* & c. restat vt in-
quiramus, an illā incurrat, ex verbis *canonici
definiuit 17. q. 4.* vbi expressē id reperitur phi-
bitum, vt patet ibi. *aut quodcumque damni,
aut nocibilitatis inferri,* sed neque ex dicto
canone excommunicationem, hac ratione
incurrere posse, videtur probabilius, tūm
quia non est certum an in dicto canone cō-
tineatur excommunicatio latæ sententiæ
ob illa verba ibi posita. *ecclesiastica excommu-
nicationi subiaceat,* tūm etiā quia dato, quod
conteret excommunicationem latæ sen-
tentiæ, ille canon desumptus est ex Conci-
lio Tolerano 12. cap. 9. quod non est oecu-
menicum, sed Prouinciale, quod non obli-
gat extra suam Prouinciam. Vndē concludo
quod quando dicta damni illatio non po-
test reduci ad attentionem extractionis,
vt arbitrari accidere, quotiescunque prohi-
berentur ei alimenta, aliaq. ad vitæ substan-
tationem necessaria, tantū inferentes, vt sup-
aliquid damni refugiato in Ecclesia, pecca-
re grauiter, aliaq. pœnas pro sacrilegio im-
positas incurrere, inter quas vna est, q̄ pos-
sint excommunicari *can. quisquis 17. q. 4.* non
tamen incurrerent ipso facto excommuni-
cationem. Ex quibus patet quomodo intel-
ligendi sunt DD. qui enumerando actiones
in dicta Bulla Greg. prohibitas, hanc inter alias
interferunt, vt est videre apud *Filliuccium
tract. 15. num. 154. Castram Palatum cit. disp.
vnia p. 1. n. 6. Layman lib. 4. tract. 9. cap. 3. nu.
13. Bonatinā t. 3. disp. 2. q. 3. p. 16. S. 4. num. 5. &
sequentijs* vbi de spoliatis dictos refu-
giatos armis, vel bonis, & de ligantibus illū
in ipsa Ecclesia. Conueniunt autem omnes,
non esse prohibitum, extra locum sacrum,
custodiam apponere iudice seculari, vt si for-
tē delinquens, terminos sacros egrediatur,
capi possit, de qua re expresso egi inter

meas consultationes morales, quibus illi
allegatis, addo *Novarium in summa Bullar-
um de immunitate num. 18. & Dianam p. 1. tr.
1. resol. 8. ad finem.* Quod autem minister sa-
cularis extrahens vi ab Ecclesia reum eo ca-
su, quo gaudet immunitate, qui postea (licet
iuxta allegata, & probata,) fuit suspensus, se-
cundum probabilem opinionem, non te-
neatur ad restitutionem damnorum, & inter-
esse, ex eo quod non peccauit contra iusti-
tiam commutatiuā, testatur *Casrus Palamus-
cit. disp. vnica p. 1. num. 14. ad finem, Sanchez
lib. 3. opusculorum moralium dub. 17. Qui ibid.
dub. 32. ponit optimam praxim pro iudici-
bus ecclesiasticis, procedendi contra extra-
hentes, maximē pro locis, vbi non viger di-
cta Bulla Gregorij.*

F

Falsantes, vel falsō signantes Bullas, aut lit-
teras Apostolicas Summi Pontificis, Vi-
cecancelarij Sanctæ Romanæ Ecclesie, vel
alterius vicem eorum gerentis, etiam si di-
ctæ litteræ sint in forma breuis, vel supplica-
tionis, dūmodo nō sint à Papa vt priuata per-
sona, excommunicantur *in Bulla eana can.
6.* Vnde hanc excommunicationem non
incurrunt falsificantes litteras S. Pœnitenti-
ariæ, Congregationis Cardinalium, Datarij,
Episcopi, Nuntij, aut etiam Legati à latere,
*Toletus lib. 1. cap. 22. ad finem Sayrus lib. 3. c.
29. num. 3. Suarez disp. 22. sect. 2. nu. 3. & alijs
quos refert, & sequitur Bonacina s. 3. disp. 1.
q. 7. par. 1. num. 2. vbi p. 2.* Materia grauis pro
incurrenda hanc excommunicationem, nō
est metienda ex quantitate verborum, quæ
vel adduntur, vel detrahuntur, sed ex si-
gnificatione sensus illorum, contra men-
tem S. Pontificis, quod communiter Theo-
logi intelligunt, vbi id contingit in parte sub-
stantiali, & si secus velint Canonistæ, *Sayrus
lib. 3. c. 10. n. 11. & Bonac. sup. p. 3. vbi q̄ ad illā
incurrendā sufficiat, falsificationē fuisse fa-
ctā animo, illis litteris vtendi, ac illa falsifica-
tio sit perfecta, quod accidit, vbi dictæ litte-
ræ sunt signatæ, & sigillo, seu plumbo muni-
tæ, & si postea illis, q̄ non vtatur, vel fuerint
inualidæ ex eo quia subreptitię iudicatæ. Mā-
dantes autem fauentes, ac consulentes dictā
falsificationem, & si non incurrant dictam
excommunicationem, incurrunt tamen
aham, contra eos, qui per se, vel per alios fal-
sitratis vitium exercent, cū fauoribus, & de-
fensoribus, latam *in cap. ad falsariorum de cri-
mine falsi,* quæ non est reseruata, nisi ratio-
ne satisfactionis prærequisitæ, quā etiā incur-
rūt vtentes dictis litteris falsis, si ipsi illas nō
falsificauerint, vt habet *idem author ibid. nu.
7. & 8. & Barbosa allegat. 50. num. 84.* sicuti
etiam illas retinentes incurrunt excommu-
nicationem S. Pontifici reseruata, latam
in 6.*

In e. dura §. adijerentes de crimine falsi, ubi ab Episcopo fuisse lata excommunicatio generaliter contra illas retinentes, si infra 30. dies, computandos à die, qua quis cognoscit litteras Apostolicas (quæ iam non euanescant, vel ad vltim ibi expressum deseruire possunt) falsas, apud se habere, vt per eundem Bonacinam ibid. q. 3. p. 4.

Familiares Cardinalium, vel Papæ offendentes, sup. Domini.

Feminae ingredientes monasteria Regulariũ, infra mulieres.

Fauorem extra Religionem procurantes Fratres S. Francisci de obseruantia, vt inter eos superior, quis fiat, incurrunt excommunicationem S. Pontifici referuatam. Pius V. constitut. 128. tom. 2. Bullarij fol. 340. §. 4. & 5. ubi excommunicantur subornantes etiam pro tali effectu, hanc eandem excommunicationem tulit pro Fratribus S. Augustini Paulus V. sua constitutione 48. contra Superiores, ex talibus fauoribus, cõcedentes gratiam, dignitatẽ, gradũ, &c. sed non est referuata, & pro Monachis Oiiuetanis simpliciter cõtra procurantes officia, dignitates cum fauoribus extra Religionem, vide aliam cõstitutionem eiusdem, idem de Monachis S. Bernardi Congregationis Cisterciensis Paulus V. constit. 29. sed non est referuata, idem de Ordine Prædicatorum Pius V. & demum Clemens VIII. Barbofa de officio, & potestate Episcopi allegat. 50. n. 164. quæ constitutiones sunt ab eodem ordine acceptatæ, Rodrig. to. 2. quæst. Regul. q. 16. art. 2. idem sanxit de Cruciferis cum pæna excommunicationis non referuatæ, idem Clem. VIII. apud Barbofam loco suprac. in addit. num. Nota, quod non incidit procurans dictum fauorem per litteras, si eas nõ præsentet, vel alias illis minimè vtatur Nauar. conf. 7. de constit. alias 20. de sententia excommunicationis, de alijs Religionibus late Lessana p. 1. cap. 10. num. 17. & Sigismundus à Bononia de elect. Prælatorum dub. 56. num. 8. ubi num. 10. quod dicta pæna non extendatur ad alias Religiones, pro quibus non est nominatim id prohibitum.

Fautores hereticorum excommunicantur in Bulla cænæ canone 1.

Feudum, vel locum immediate ad Romanam Ecclesiam pertinentem, etiam per deuolutionem, de eo, qui in feudum de nouo dandũ aliquo modo egerit, vel alienauerit, incurrit excommunicationem S. Pontifici referuatã Pius V. constitutione 35. Gregor. XIII. constitut. 3. incip. inter cætera, cui constitutioni Ferrariã subiecit Clemens VIII. const. 52. de hac materia late Bonac. opusc. de alienatione bonorum ecclesiasticorum p. 8. seu vltimo, & 1. 3. disp. 2. q. 1. p. 41. fuit confirmata dicta cõstit. Pij V. cum alijs ab Urbano VIII. in constit. incip. Sacrosancto Apostolatus ministerij,

grat. Kal. Octobris 1623. qui etiã per aliam suã const. incip. humana salutis auctor Kal. Nouembris 1625. sub pæna interdicti ab ingressu Ecclesiæ respectu eorum, qui Pontificali, vel Abbatiali eminent dignitate, ac si per sex menses immediate sequentes, in interdicto prædicto perseuerauerint, suspensionis à regimine, & administratione Eccles. vel Monast. quibus præsent. Respectu verò capitulorũ, conuentuũ &c. sub pæna interdicti à diuinis, & respectu singularũ personarũ ac inferiorum Prælatorum, Comendatariũ &c. sub pæna, excommun. latæ sent. interdixit, dictas personas, etiã si Cardinales, &c. de nouo infeudare iurisdictiones tẽporales per lineã finitã, vel alias ob causas ad dictas Ecclesias particulares deuolutas, de qua suo loco Deo dante, pro nunc videre poteritis Theaur. de penis ecclesiasticis p. 2. v. alienatio c. 5. Fidei professione non facta, si Rectores studiorum, vel alij facultatem doctorandi habentes, inferiores Prælati, ad cathedras, vel gradus, alios peruenire patiuntur, incurrunt excommunicationem, nulli referuatam, Pius IV. const. 112. incip. in sacrosancta apud Quarantam v. professio fidei. Nota quod in dicta constitutione duo iubentur. Primum est, quod Doctores, & professores cuiuscunque facultatis faciant professionem fidei in manibus Ordinarij, secundò, quod Rectores, seu superiores studiorum, ac vniuersitatum, & alij facultatem doctorandi habentes, non patiantur aliquem ad cathedras (hoc respicit superiores Vniuersitatum, & studiorum) vel ad gradus (hoc respicit alios habentes facultatem doctorandi) peruenire, non facta professione fidei, excommunicatio autem de qua sup. non ligat in primo casu, sed in secundo casu, ita Sorbus in compendio priuilegiorum Mendicantium, verb. professio fidei ad finem, Sanchez lib. 2. summa cap. 5. n. 4. estq. verior opinio, vt testatur Scort. in select. SS. Pontificum constit. Theoremate 206. & sequitur nouissimè contra Rodriguez, & Filsiuccium (qui putant, quod Doctores, & professores, cuiuscunque facultatis non facientes professionẽ fidei, incidant in dictã excomm. quod etiam videtur velle Barbofa de offic. & potest. Episc. allegat. 50. num. 253. in addit. quia post relata istam excommunicat. vt supra ego retuli, subdit hæc verba, & alia non seruant, quæ seruari tenentur, iuxta formam traditam in eadem constitutione) Bonacina t. 3. disp. 2. q. 10. p. 14. n. 4. in primo. n. casu adest tantum pœna, quod irritus sit gradus, & promotio, vt patet ibi. At quæsumq. receptiones &c. Dixi inferiores Prælati, quia Antistites, seu Episcopi, &c. afficiuntur interdicto ab ingressu Ecclesiæ. Ex dictis patet, Regulares lectores philosophiæ, & S. Theologiæ non incurrere dictam excommunicationem.

Sed tantum Prælatos Regulares, illos absq[ue] dicta professione promouentes, si in dicta Religione, Bulla præfata Pij IV. sit recepta, alias non ita intellige *Portellus, & Rodriguez apud nostrum Dianam p. 2. tr. 2. resol. 78. ad finem.* Quod autem ubiq[ue] tam pro secularibus, quam pro Regularibus dicta censura non sit in usu, habetur per *Scortiam, & Bonac. locis suprae. ad fin.* An autem posito, quod sit in usu, ad excusandum dictum promotorem, sufficiat, si sciat, in alia actione, promotum emisisse professionem fidei. Responderè affirmatiuè, vide *Azorium t. 2. lib. 7. cap. 4. ad finem. & Sigismundum à Bonaonia de electione dub. 5. n. 4. vbi ita refert declaratum à S. Congreg. in casu simili professionis fidei emittendæ à beneficiatis vi Conc. Trid.*

Filius, parentibus indigentibus ingrediens Religionem, anathematizatur à Concil. Cangrensi relato in *e. 1. dist. 30. q. fuit approbatum à Leone IV. S. P. in e. de libellis dist. 20. verba dicti Concilij sunt ista, si qui f. l. y. parentes, maxime f. deiles, deseruerint occasione Dei cultus, &c. anathema sint, ex quibus patet, non esse excommunicationem latè, sed ferendæ sententiæ, vt ibi *glosa* 1. aduertit, ibi debent anathematizari. & sic intellige *Megalium p. 2. sua vnib. peregrina lib. 1. cap. 1. n. 10. de hac materia scripti latè inter meas consultationes morales.**

Fratres Minores obseruantia; impedièntes circa petitionem elemosinarum, alij Fratres, vel Minores conuentuales; vel Mendicantes per se, vel per alios, incurrunt excommunicationem nulli reseruatam, Iulius II. apud *Sorbum in compendio priuilegiarum Mendicantium, verb. elemosina §. 12. vbi §. 6. refert; Calistum III. districtè prohibuisse sub excommunicationis pœna, ne Fratres Minores de obseruantia, sub nomine Fratrum conuentualium eiusdem Ordinis, nec Conuentuales sub nomine Fratrum de obseruantia, aut sub nomine locorum eorundem, quaerere, seu elemosinas petere præsumant.*

Fratres Minores, qui tempore interdicti recipiunt ad diuina officia fratres, vel sorores tertii ordinis, incurrunt excommunicationem S. P. reseruatam *Clem. cupientes de panis, satisfactioe præmissa, absolui potest hæc excommunicatione ab Episcopo, Barbofa de offic. & potest. Episc. ableg. 30. n. 102. & sic est nulli reseruatam, latè Bonac. t. 3. disp. 229. p. 3. vbi q. Nouitij dictione Fratrum, si admittant tertiaris, vel alij Religiosi communicantes eorum priuilegia, non incurrant dictam excommunicationem, cum simus in odio, quinam sint isti Fratres tertij Ordinis, seu tertiaris, & qui possint illos recipere, vide *Lezana p. 2. c. 1. c.* Fratres S. Augustini, præterea etiam arctioris Ordinis, ad alium Ordinem transcentes absque licentia Prioris Generalis, incurrunt excom. S. P. reseruatam. Paulus V. const. 29. Fratres Heremitani Cogr. S. August. Löbar-*

dia, qui neglexerint obedire constitutioni de exemptione Monialium eiusdem Ordinis, incurrunt excommunicationem S. P. reseruatam Greg. XIII. const. 17. incip. *pronostri* Qui idem sanxit in alia constitutione pro Monachis Cisterciensibus in const. incip. *omniuersi*, refert *Barbofa alleg. 50. num. 155. & seq.* Fratres de obseruantia S. Francisci, qui contemptis ordinationibus Superiorum suorum, recurrunt ad Tribunalia secularia, seu eorum Curias, incurrunt excommunicat. non reseruatam Gregor. XIII. apud *Barbosam sup. num. 154. Bonac. t. 3. disp. 1. q. 13. p. 3. num. 3.* similis excommunicatio fertur à Clem. VIII. contra Carmelitas apud eundem *Barbosam sup. num. 166.* intellige pro casibus, in quibus non incurritur excommunicatio *Bulla cœnae can. 16. vt per Bonac. loco suprae. vide Mendicantes.* Fratricellorū habitū assumētes absq[ue] S. P. licentia, excommun. incurrunt S. P. reseruatam, Paulus II. in extrauagant. S. Romanæ Ecclesiæ. Frumentum vide sup. Baro, & extractio.

G Abellas nouas, vel pedagia noua imponentes, aut augentes, aut exigi mandantes, illi quicquid imponere non possunt, vel extracausa permisso, sine licentia S. P. excommunicantur in Bulla cœnae canone 5. vbi post alios *Bonacina t. 3. disp. 1. q. 6.*

Gabellam, pedagium, collectam, vel quodcumq[ue] vectigal à Regularibus, vel Monialibus cuiuscunq[ue] Ordinis exigens, incurrit excommunicationem nulli reseruatam, Pius V. constitutione 11. qui etiā loquitur de his, qui ab istis pro Aquaductibus, & Fluminibus, aliquid impensæ, vel contributionis accipiunt. Itē pro quibuscunq[ue] qui ab eis vectigal, quod vocat *dehariola*, pro singulis libris carnis exigunt. Itē de his, qui eosdem Religiosos, eorumq[ue] bona scienter, exemptos, & immunes ab omnibus, & singulis exactionibus, non dimittunt. Hanc const. Pij V. refert de verbo ad verbum, *Sorbus in compendio priuilegiarum Mendicantium ad finem; vbi de exemptionibus ab ecclesiasticis. Qui subdit, quod hæc priuilegia concessa à Pio V. Ordinibus Mendicantium, per Gregorium XIII. in extrauag. in tanta, fuerint reuocata, & quoad alia priuilegia, olim dictis Ordinibus concessa à Romanis Pontificibus, ea, reuocata fuerint ad eum statum, in quo erant inter Concil. Tridens. exceptis illis, qua apertè dicto Concilio aduersarij, tamen nulla ex parte, hoc priuilegium fuit sublata, quod etiam post Quarantam, & Fravianam Gherardinum aduenit *Lezana par. 1. summe 99. regulæ cap. 3. num. 14. & nouissime Carolus Antonius I. b. s. de panis & elefantis verb. immunitas cap. 5. vbi quod talis excommunicatio sit reseruatam ex vi Bullæ cœnae, quod qualiter procedat, vbi exigitur à sponte dantibus, vide infra.**

Gabel-

Gabellas exigentes siue per se, siue per alium, pro personis, vel rebus, quæ non negotiorum causa deferuntur à personis ecclesiasticis; ubi in impositione talis oneris non est facta expressa mentio de ipsis ecclesiasticis, eorumque bonis, incurrunt excommunicationem non reseruata, facta prius restitutione, *ex cap. quamquam de censibus in 6.* ubi & si fiat mentio de pedagogis, quindagijs, &c. & ita referatur à *Fillineo. tr. 14. n. 59.* & *Barbosa de officio & potestate Episcopi allegat. 50. n. 222 in addit.* in quo textu S. Pontifex pro communitatibus, si id delictum commiserint, loco excomm. voluit, & incurrant sententiã interditi, à quo non prius relaxationem obtineant, quàm simili modo restituant, & satisfaciant *Molina t. 3. disp. 70. n. 3.* Tamen vt bene subdit idem *Molina loco suprac. nomine pedagogij & est. in d. textu expressorum, intelliguntur quæcunq. portoria, ac vestigalia, siue accipiantur pro personis, siue pro rebus maris, aut terra asportatis, aut extractis, indeq. in fert. nō solum eos, qui ab ecclesiasticis exigunt tributa pro rebus ipsorum, maris, aut terra (non negotiationis causa) asportatis, vel extractis incidere in excommunicationem, sed etiam, qui exigunt aleualas, fisas, tam lusitanas, quàm huius Regni, vnde non incongruè hanc excomm. locauit sub hoc verbo Gabellas, quod est nomen generale, comprehendens omne genus exactiois, *Suarez disp. 21. sect. 2. n. 2.* & etiã obseruauit *Bellestus in sua disp. Clericali p. 1. tit. de exemptione Clericorum, & eorum hon. à muneribus publicis §. 6. n. 1. ad modum ibi quod si publicani gabellam indubitam exegerint à Clericis, sunt excommunicati, & ad restitutionem rei accepti tenentur, & quamquã, &c.* Imò aliqui probabiliter asserunt, hunc textum procedere etiam in omni munere publico, quod laicis, à superioribus sæcularibus imponitur, siue reali, siue mixto, vt sunt talia, taxæ, collectæ, &c. licet *Caiet. in summa v. excommunicatio c. 4. cōferendo hunc textum cum duobus alijs, nempe cap. non minus de immunitate Ecclesie, & cap. aduersus eod. tit. extra.* ubi fertur eadem excommunicatio non reseruata, vt supra, subdat, differentiam esse inter onera sub forma pedagogiorum, seu gabellarum, & onera, quæ sub forma talliarum, seu taxarum, imponuntur, seu exiguntur à Clericis, quia in primo casu imponitur excommunicatio ipso facto, vt habet in præcedenti cap. (subintelligitur quamquam, &c.) in secundo autem casu non incurritur excommunicatio, nisi præcedat legitima monitio, vt hic habetur, (*scilicet non minus, & q. aduersus.* cuius opinionem dicit probabiliorē *thesaurus p. 2. de penis ecclesiasticis. verb. immunitas c. vers. applicatur,* qui tamen fatetur, primam sententiam esse magis communem. Dixi, ubi in impossi-*

stione talis oneris non est facta mentio expressa de ipsis ecclesiasticis, quia hoc tantum casu habet locum talis excommunicatio non reseruata, cū alias si fuisset de eis facta mentio, tunc tales exigentes incurrerent excommunicationem *Bulla cæna c. 18.* de qua infra verbo imponentes, vt post *Duardum* contra *Altorii* dixi *sup. p. 1. recoll. 11. num. 705.* & alijs citatis probat *Bonacina t. 3. disp. 1. q. 19. p. 1. n. 6. ad finem Squillantes cap. 8. de privilegijs Clericorum num. 4.* scio nouissimum *Thesaurum loco suprac. ad finem capitis.* sequi opinionem *Altorii*, concedentis, huiusmodi exactores, etiã hoc casu, quoniam non est facta expressa mentio de ecclesiasticis in impositione gabellæ, incurrere in dictum can. 18. Bullæ cæne, quam sententiam ego probabilem censeo, ubi, & si non fuisset facta mentio de ecclesiasticis, tamen ex consensu, & voluntate imponētis, exactores, dictas gabellas indiscriminatim exigerent tam à Clericis, quàm à laicis, cū etiam hoc casu illam incurreret ipse imponēs ergo à pari ipse quoque exigens; ex illis principijs, quod taciti, & expressi ead. sit virtus, & fraus nemini debeat patrocinari. Habet igitur locum excommunicatio ista *c. quamquam*, quando imponens nullam incurrerat censuram, nec respectu expressionis, nec intentionis comprehendendi in dicta impositione Clericos, hoc enim mihi significant illa verba dicti textus, *exigat, vel extorqueat,* ex quibus verbis DD. suprac. communiter etiã colligunt, à dicta censura, excusari gabellarios gabellam accipientes à sponte dantibus quod non potest contingere, meo iudicio, in solutione integræ quantitatis, sed partis, non ratione gabellæ, sed vt vulgo dicitur *per magis*, quod ni fallor voluit dicere *Caiet. sup. cap. 39. ad finem ibi & quia exigere importat coactionem, ideo si nullo modo cogit, non incurrit, sed satis cogit, qui Clericum requirit non rogando, sed vt à debitore petendo, vt soluat, subendo, vt sistantur res, &c. sicut à laicis,* & postea subdit. *Rarus est enim, aut nullus, qui sponte soluat.* An ex eo, quod in *cit. c. non minus.* adsunt illa verba, & *pauperum officibus deputatis,* incurrant excommunicationē exigentes dictas gabellas à locis pijs, etiam laicalibus? negatiuè respondet nouissimè post alios *Thesaurus sup. cap. 6.* Supra dicta an habeat locum in bonis patrimonialibus Clericorum, & alia pro hac materia, vide *sup. recoll. 11.* Vbi & Clerici coniugati hoc casu non veniunt appellatione personarum ecclesiasticarum. Gabellas, & alia onera, absque S. P. consensu, sponte soluentes Clerici, vel personæ ecclesiasticæ, etiã ubi in impositione illarum, vt supra dictum est, reperitur facta expressa mentio de ipsis, non incurrunt excommunicationē latam in *cap. Clericis de immunitate Ecclesie in 6.* ubi non solum contra exigentes, sed etiã con-